
 

 



 



 

 
 

 



 



1 

 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项

目名称 
连云港市小微企业危废集中收集建设项目 

项目代

码 
2309-320723-07-02-413261 

建设单

位联系

人 

林晓虎 联系方式 15715122939 

建设地

点 
灌云县临港产业区纬七路北首 

地理坐

标 
（119 度 45 分 21.400 秒，34 度 28 分 34.920 秒） 

国民经

济 

行业类

别 

N7724 危险废物治理 
建设项目 

行业类别 

101 危险废物（不含医疗废

物）利用及处置 
[...]
驶路线和行驶时段行驶。危险废物的收集频次依据危险废物产生量、危险废物产

生单位到本项目危废暂存库的距离、危险废物处理厂暂存能力、库存情况等确定。

以定期收集为主，兼顾应急收集。运输路线应力求最短、对沿路影响小，避免转

运过程中产生二次污染。 

所有运输车辆应按规定的行走路线运输，车辆安装 GPS 定位设施，车辆的运

输情况反馈回处置厂的信息平台，显示车辆所在的位置，车况等，由信息中心可

以向车辆发送指令。司机应配备专用的移动式通讯工具，一旦发生紧急事故，可

以及时就地报警。 

（4）运输工具 

运输车辆配备与废物特征及运输量相符，兼顾安全可靠性和经济合理性，确

保危险废物收集运输正常化。运输车辆在醒目处标有特殊标志，告知公众为危险

品运输车辆，以防运输途中发生被盗、丢失、流散等情况。 

（5）应急措施 

运输车辆配备必要的应急处理器材和防护用品，如急救药箱、洗眼器、灭火

器，液体废物运输车还应配备自吸泵等应急装备。押运人员应配备防护服、胶靴、

长胶手套、眼罩等，运输特殊废物的车辆还应配备防毒面具。 

运输过程中一旦发生事故，及时封闭现场，同时上报主管部门和相关单位——

环保、公安、消防、交通等部门，针对不同情况实施处理方案，尽快妥善处理，

尽可能使影响降低到最低限度。 

4、厂内废物接收 

执行江苏省危险废物全生命周期系统平台危险废物转移联单制度，现场交接

时核对危险废物的数量、种类、标识等，并确认与危险废物转移联单是否相符，

并对接收的废物及时登记，将进厂废物的数量、重量等有关信息输入计算机系统。 

检查包装材料的完整性、密封性和外表残留物情况，如出现不利于危废贮存

的情况，采取和收集前检查相同的措施减缓不利情况的影响。 



55 

检查确认完成后，进行危险废物的装卸，装卸在危废仓库特定的装卸区完成，

装卸过程遵守以下操作规范： 

①装卸的工作人员在装卸之前充分了解和学习废物的危险特性，并配备适当

的个人防护装备。 

②装卸区配备必要的消防设备和设施，并设置明显的标志标识。 

③装卸区地面进行防渗处理，并设置泄漏液体导流槽等风险应急措施。 

5、厂内危废贮存及仓库管理措施 

危废贮存的全程不对其进行拆封、倾倒、分装、混装等操作，各类危险废物

于室温下贮存。按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的要求，

仓库内设置隔间隔断，根据危废的不同种类及形态分类暂存或贮存，不相容危废

分区贮存。 

危废仓库贮存现场设置专职管理人员，设置连续视频监控设施，负责对危险

废物的贮存进行管理和监控，管理人员每天定时巡视仓库内危险废物的包装容器

和贮存设施，发现破损立即采取措施清理更换。 

所有进出危险废物建立详细的“危险废物进出台账”，记录上注明危险废物的

名称、来源、数量、特性和包装容器的类别、收集日期、存放库位、出库日期及

接收单位名称，并保留 5 年，保证危险废物无流失并彻底处置。 

6、贮存危废出库 

本项目的危险废物贮存周期不超过 1 个月，对于本公司现有项目许可范围内、

具备处置资质的危险废物，由现有项目安全处置；对于不在本公司现有项目许可

范围内、不具备处置资质的危险废物，由本公司委托其他有资质单位进行处置。

危废出库后的最终处置不属于本项目范围。危废出库程序如下： 

①出库负责人接到由主管领导签发的出库通知单时，将出库内容通知到仓库

管理人员； 

②库房管理人员穿戴好必要的防护用品，按操作要求，先在本库表格上登记

后，将危险废物提出库房送到指定地点； 



56 

③出库负责人复查通知单上已填写的、适当的处理处置方法，否则不予出库； 

④按入库时的要求检查包装、标志、标签及数量； 

⑤以上内容检验合格后，在出库通知单上签名并加盖单位出库专用章。 

根据《关于进一步加强危险废物环境管理工作的通知》（苏环办〔2021〕207

号）文，当危险废物在产废单位厂界内时，产废单位为责任主体；危险废物运输

过程中，运输单位为责任主体；危废废物进入光大厂界后，光大为责任主体。 

表 2-11  污染物产生环节汇总表  

类别 产生工序、设备 主要污染物 产生规律 

废气 危废仓库贮存 VOCs、氨、硫化氢、臭气浓度、氯化氢 连续 

废水 废气处理 
pH、COD、SS、氨氮、总氮、氟化物、盐

分 
间歇 

噪声 
叉车 

噪声 
间歇 

风机 连续 

固废 
废气处理 废活性炭 间歇 

包装 废包装容器 间歇 
 



57 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

1、原有项目历次环保手续履行情况  

表 2-12 现有工程各项目环评手续履行情况汇总表 

序号 项目名称 环评批复及时间 验收批复及时间 备注 

1 

连云港铃木组废弃物处理有

限公司搬迁技改项目

（9000t/a）环境影响报告书

（2013 年 100%股权收购） 

苏环审[2009]206 号 

2009 年 12 月 6 日 
2012 年 6 月 / 

2 

光大环保（连云港）废弃物

处理有限公司危险废弃物处

置改扩建项目环境影响报告

书 

灌环审[2016]14 号 

2016 年 6 月 30 日 

灌环验[2018]23 号 

2018 年 10 月 11 日 
一期工程 

3 

光大环保（连云港）废弃物

处理有限公司高温蒸煮车间

技改项目环境影响报告书 

灌环审[2019] 19 号 

2019 年 12 月 26 日 
2021 年 8 月 9 日 二期工程 

4 

年处理 30000 吨危险废物（连

云港危废三期扩建项目）环

境影响报告书 

连环审(2020)18 号 

2020 年 8 月 21 日 
2022 年 12 月 29 日 三期工程 

全厂危险废物处置能力见表 2-13。 

表 2-13  主体工程情况 

工程名称 产品名称 
设计能力 

（t/a） 
处理设备 

危废焚烧处置系统 工业危险废物 40000 回转窑 

高温蒸煮车间 医疗废物 5280 高温蒸煮 

2、现有工程项目危废处理工艺  

（1）危废焚烧处置系统处理工艺 

启动燃烧器

一次风门

废液喷口

出渣

液压给料

上料斗

散装固体固体废物

破碎机

桶装废物

提升机

紧
急
烟
囱

二
燃
室

余热锅炉 旋风分离器

飞灰 飞灰

急
冷
塔

布袋除尘器 二级湿法脱酸 引风机

加药装置

脱白

烟囱

二次风门

废液喷口

辅助燃烧器

回转窑

冷却水

干法脱酸

小苏打
活性炭

飞灰 高盐水

在线监测

图 2-3  焚烧车间工艺流程图 

（2）高温蒸煮系统工艺 



58 

医疗废物进厂

上料机

灭菌车
（进料）

冷藏室

空桶清洗消毒
周转桶

周转桶（随车辆返还医院）

W1

灭菌柜
（高温蒸煮）

上料区
（无组织废气）

G2
Gu-1

高温蒸汽
（来自焚烧线余热锅炉）

脉动（抽真空）

脉动（进蒸汽）

升温

灭菌

真空干燥

排气

灭菌柜室内冷凝水
蒸汽排气冷凝水
真空泵排水
过滤器清洗冷凝水

灭活罐 W2

真空系统排气
蒸汽不凝气

生物过滤器+
活性炭吸附

G3

G4
Gu-2

收集出料过程
无组织废气

灭菌车
（出料）

破碎机
G5
Gu-3

收集破碎
无组织废气

残渣暂存

G1

G6
Gu-3

收集暂存
无组织废气

处理后的医废
外运S2

过滤器清洗
（高温蒸汽）

二氧化氯消毒液（来
自二氧化氯发生器）

吸附过滤载体S1

 
图 2-4  现有高温蒸煮工艺流程图 

（3）三期项目危废焚烧工艺流程 



59 

危废暂存库

料坑

废液吨桶

燃烧器

燃烧器

回转窑

二燃室

锅炉补水
尿素

余热锅炉
（SNCR脱硝）

急冷塔
软水制备排水/
湿法脱酸含盐水

干法塔

布袋除尘

湿式脱酸塔
（三级碱洗）

烟气再热器

烟囱

液碱

飞灰

飞灰

飞灰
锅炉排污水

蒸汽

天然气

小苏打

破碎预处理

进料系统
（螺旋、推杆进料）

水封刮板出渣

炉渣

飞灰

急冷塔

小苏打 密闭研磨

活性炭

 
图 2-5  焚烧处理工艺流程及产污环节图 

3、已建项目环保工程 

（1）废水处理措施 

光大环保（连云港）废弃物处理有限公司设置高浓度废水收集系统和低浓度

废水收集系统。 



60 

高浓度废水主要是危废焚烧炉产生高盐水，产生后通过车间高盐水罐收集后，

通过管廊送至蒸发析盐装置。 

低浓度废水主要是通过各车间废水收集沟、废水收集池收集后，提升至管廊

污水管网送至污水处理站处理。 

①高浓度含盐废水 

焚烧车间排水主要污染物为高盐分废水，水质变化复杂，因此该部分高浓度

废水不宜采用生化处理，选用三效蒸发装置处理，污水处理规模100m³/d。高盐废

水采用“三效蒸发+离心脱盐”工艺，一、二效蒸汽冷凝水排入回用水池回用。 

三效蒸发+单效强制蒸发调节池 回用

离心脱水

废盐

上清液

产水

 
图 2-6  高浓度含盐废水处理工艺流程图 

②低浓度有机废水 

生产废水（除高浓度含盐废水外）中主要含有油类、有机物和较高的悬浮物，

低浓度废水经“气浮+fenton 氧化还原中和+混凝沉淀”处理后，全部回用于焚烧

项目出渣机、急冷系统、湿法脱酸系统，不外排，保留污水排放口和部分排放总

量。停产、检修期间由园区污水管网收集送至临港产业园污水处理厂集中处理，

尾水排入新沂河。 

 

图 2-7  低浓度废水处理工艺流程图 



61 

③三期工程建设低浓度废水处理系统，处理工艺为“DAF 气浮+氧化还原+中

和+除氟除重+两级絮凝沉淀”。冲洗废水、生活污水、除臭水洗废水、初期雨水等

进入低浓度废水处理系统处理后，全部回用于焚烧项目出渣机、急冷系统、湿法

脱酸系统。 

 

图 2-8  三期项目低浓度废水处理系统 

（2）废气污染防治措施 

①回转窑焚烧烟气治理措施 

一期项目焚烧炉烟气中主要污染物为酸性组份（SO2、NOx、HCl、HF 等），

少量重金属、二噁英。 

焚烧烟气采用“余热锅炉+旋风除尘+急冷+干法脱酸（小苏打加料装置+活性

炭加料装置）+布袋除尘+湿式脱酸”处理系统，处理后的焚烧烟气通过 45m 高烟

囱排放（DA001）。 

余热锅炉 旋风除尘 急冷塔

活性炭吸附

布袋除尘器

二级湿法脱酸烟气脱白

干法脱酸

45米高排气
筒

二燃室烟气

 

图 2-9  焚烧炉烟气治理措施 

三期项目回转窑废气主要是焚烧尾气，焚烧尾气中主要污染物为不完全燃烧

产物、烟尘、酸性气体、二噁英等，不能用单独一种方法去除，为最大限度的去

除烟气中的有害成分，达到最佳效果，焚烧尾气经“SNCR 脱硝+急冷塔+干式脱酸



62 

（小苏打）+活性炭吸附+布袋除尘器+湿法脱酸+烟气加热器”的组合工艺处理后，

通过引风机经由 50m 排气筒（DA003）达标排放。 

尿素

余热锅炉
（SNCR脱硝）

急冷塔

回用水

干法塔 布袋除尘
湿式脱酸塔（三

级）
烟气再热器 1#50m烟囱

液碱研磨小苏打
活性炭

焚烧烟气
G1

图 2-10  三期焚烧炉烟气治理措施 

⑵其他有组织排放废气 

一期、二期工程对焚烧车间的料坑、配伍车间和暂存库采用全面通风并经净

化处理后排放，废气采用“碱洗+活性炭吸附”工艺处理。 

危废暂存库及高温蒸煮车间废气采用 1 套“碱洗+活性炭吸附”工艺处理（1#

装置），焚烧车间的料坑、配伍车间、储罐呼吸废气采用 1 套“碱洗+活性炭吸附”

工艺处理（2#装置）。现有高温蒸煮车间上料、灭菌、出料、破碎、暂存、冷藏室

均设有废气负压收集系统。 

共用 1 根 15 米高排气筒（DA002）排放。 

 

图 2-11  其他有组织废气治理措施 

焚烧车间（料池）、焚烧车间三期工程焚烧车间（料坑）、焚烧车间（卸料大

厅+破碎间+排料间）、1-4#仓库、污水站废气处理措施如下表所示。 

表 2-14  其他废气处理措施情况表 

废气污染物源 废气处理设施名称 
套

数 

排气筒高度

（m） 

焚烧车间（料坑） 

正常情况下料坑废气进焚烧炉处理，停炉

及检修期料坑废气及焚烧车间废气：碱洗

（NaOH）+水洗+活性炭 
1 

2#25m 排气筒

（DA004） 

焚烧车间（卸料大厅 碱洗（NaOH）+水洗+活性炭吸（与料坑



63 

+破碎间+排料间） 停炉及检修期废气共用一套装置） 

1#乙类仓库 碱洗（NaOH）+水洗+活性炭吸附 1 
3#15m 排气筒

（DA005） 
2#乙类仓库 碱洗（NaOH）+水洗+活性炭吸附 1 

3#乙类仓库 碱洗（NaOH）+水洗+活性炭吸附 1 

4#甲类库 
碱洗（NaOH）+水洗+活性炭吸附 1 

4#15m 排气筒

（DA006） 污水处理车间 

（3）危险废物暂存场所 

光大环保（连云港）废弃物处理有限公司建设 2201m2 的危险废物暂存库，

685m2 灰渣库。按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求，设置

防腐防渗、渗滤液、废气收集处理等措施。现有项目接受的焚烧处置危险废物在

危废暂存库内暂存，次生危废在灰渣库内暂存。 

医疗废物设置了冷藏室面积 64m2，设置了废气收集系统（冷藏温度<5℃）。

满足《医疗废物集中处置技术规范（试行）》（环发〔2003〕206 号）、《危险废

物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）等文件标准要求。 

三期工程建设 4座危险废物暂存库。其中 1#~3#为乙类库，单个面积 2234.5m2，

总面积 6703.5m2，4#为甲类库，面积 97.5m2。 

现有项目产生的次生危险废物主要为焚烧炉渣、飞灰、废盐、废耐火材料、

污泥、软水处理树脂、废活性炭等。其中焚烧炉渣、飞灰、废盐、废耐火材料、

污泥在灰渣库内暂存，委托有资质单位处置；软水处理树脂、废活性炭产生后直

接送焚烧炉焚烧处置，不暂存。高温蒸煮处置后的医疗废物（HW01 841-001-01、